REQUERIMENTO Nº_____/2.002

Senhor Presidente,

Considerando o casarão localizado na esquina formada pelas ruas Tobias Lima com Cel. Conrado Caldeira;

Considerando que o imóvel é bastante antigo e deve fazer parte do patrimônio histórico municipal, afinal a sua construção remonta aos primórdios de nossa emancipação político-administrativa;

Considerando que parte da arquitetura original do prédio foi visivelmente alterada pelo proprietário do imóvel, fato este que pode representar o início da mudança completa das características do prédio;

Considerando que o Poder Executivo, por meio do departamento competente, deve catalogar os imóveis pertencentes ao acervo arquitetônico municipal, dentre os quais, por certo, o imóvel em questão faz parte;

Considerando que, por se localizar vizinho ao prédio da Prefeitura Municipal, o imóvel deve servir de exemplo de como a Administração preserva seu patrimônio histórico;

Requeiro(emos) à Mesa, na forma regimental, após ouvir o douto Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Sr. Davi Peres Aguiar, para que, através do departamento competente, esclareça:

1. o imóvel localizado na esquina das ruas Tobias Lima com Cel. Conrado Caldeira está catalogado como pertencente ao acervo histórico do município;

2. as alterações arquitetônicas realizadas no imóvel foram autorizadas pela Prefeitura Municipal;

3. foi feita alguma fiscalização no imóvel que resultou em algum processo administrativo ou judicial;

4. há condições do imóvel voltar a ter suas características originais.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de agosto de 2002.

Paulo Cesar Dos Santos Alves

VEREADOR – PT                                                                              Req09-02CASARÃO
“Deus seja Louvado”